dikkate alınmayacak, yalnızca er-Risâletü’l-Muhammediyye
fi’l-hisâb adlı eserindeki sayı tanımı incelenecek; bu eserdeki düşüncelerine koşut fi-
kirleri için Şerhu’t-Tecrîd’e başvurulacaktır.

1. el-Risâletu’l-Muhammediyye fi’l-hisâb

Ebu’l-Kâsım Alâaddin Ali b. Muhammed el-Kuşçu el-Semerkandî (ö. 879/1474), bi-
lindiği üzere, Semerkand matematik-astronomi okulunun önemli bir üyesi olarak
Timurîler ve Akkoyunlular coğrafyasında yaşadı. İstanbul’a geldi ve Sahn-i Semân ile
Ayasofya medreselerinde vefat edinceye değin çalıştı; pek çok alanda kitap yazdı ve
öğrenci yetiştirdi.

Toprağını bulduğu Osmanlı-Türk düşüncesi ve ilmî zihniyetine
kalıcı bir etki bıraktı. Ayrıca pek çok konuda Türkistân ve İran ile Hind ve Batı Avrupa
ilim hayatına ciddi etkileri oldu.29

Bahâuddin Âmilî’nin (ö. 1030/1621) Hulâsatu’l-hisâb’ına kadar Osmanlı ilim kamu-
oyunda orta seviyeli matematik kitabı olarak mütedavil er-Risâletu’l-Muhammediyye
fi’l-hisâb adlı hisâb-i hindî sahasındaki Arapça matematik eserini, Taşköprülüzâde’ye
göre, Ali Kuşçu, Ramazan 877/Ocak 1473’de İstanbul’da Fatih Sultan Mehmed’e sun-
du.

Söz konusu sayı tanımlarını beraberce ele alıp karşılaştıran en önemli metinle-
rinden birisinin bir Osmanlı muhasebecisi tarafından telif edilen muhasebe-mate-
matik metninde görülmesi, sayının tanımına ilişkin tartışmaların yaygınlığını gös-
termesi açısından ilgi çekicidir. Kâtib Alâuddin Yusuf (917/1512’de sağ), 917/1512’de
kaleme aldığı Murşidu’l-muhâsibîn89 adlı eserinde hem sayı tanımlarını karşılaştırır
hem de bir’in sayı olarak yerini tartışır. Ona göre Pitagorasçı her iki sayı tanımı esas
alındığında bir’in sayı olarak kabul edilmesi mümkün değildir.